1 Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’t-Taberî “Târîhu’l Ümem ve’l Mülûk” (thk. Muhammed Ebü’l Fazl
İbrahim-Muhammed Ali Baydoun), c. VIII, Beyrut, 1962, s. 174.
Taberî, Tarih, c. VIII, s. 174.
2 Abdurrrahman b. Ebî Bekr b. Muhammed es-Süyûtî (911/1505); Tarihu’l-Hulefa (thk. Muhammed Muhyiddin
Abdülcebbar), Mısır, 1952, s. 297.
3 Ali b. Hüseyin el-Mes’ûdî, Mürûcu’z-Zeheb ve Me’adinü’l-Cevher fi’t-Tarih, (thk. Said Muhammed el-Hâm), Beyrut,
1997, c. III, s.

Seyirciler, sonuncu atın etrafını iple sarıp arka tarafına elindeki kırbacı ata vuran
maymun oturturlardı; böylelikle kazanan atların sahipleri coşku dolu sevinçle karşılanıp onur
cübbesi giydirilirken sonuncu olan atın sahibi utandırılırdı24.

At koşularının en fazla yapıldığı ve talep gördüğü bölge Mısır olmuştur. Hicrî 190/806 senesi
civarında yapılan koşularda kazanan kaybedenin atını alıyordu. Yine hicrî 242/856 senesinde tayin
edilen mutaassıp vali, koşuların para için yapılmasını yasak etti. Vali, İslam öncesi âdetine uygun

21 Mez, a.g.e, s. 510.
22 Mez, a.g.e, s. 510. Ayrıca bkz; Muhammed b. Abdullah İbn Batûta; İbn Batûta Seyahatnamesi, (çev. Mümin Çevik),
İstanbul, 1993, s. 176; Ubeydullah b.

olarak hükümeti hesabına tutulan atları da sattırdı ancak 249/863 senesinde at koşularına tekrar
başlanılmıştır. Tolunoğlu Humareveyh zamanında at koşuları halk şenlikleri hüviyetini taşıyordu.
İhşidiler döneminde ise at yarışlarına verilen kıymet artarak devam etmiş ve damızlık aygırlar ile
hipodromlar hakkında eserler kaleme alınmıştır.

Av hayvanları arasında en kıymetlisi ve en kibarını aslanlar teşkil ediyordu ki o dönemlerde
Suriye'de olduğu gibi Fırat ve Dicle kenarlarında da aslana sıkça rastlanılmaktaydı. Bazen başkente
(Bağdat) kadar yaklaşmaktaydılar. 331/943 senesinde halife Muttaki şehre bağlı bir yerleşim olan
Eşşemmasiyye'ye aslan avına gitmişti. Devlet erkânı aslanların bir yerde peyda olduğunu haber alır
almaz onu aramaya giderlerdi. Aslan avı hikâyeleri sohbetlerde en büyük kısmı teşkil etmekteydi.
Öyle ki birisi kaybolduğu zaman, hemen onu aslanın yediği akla gelirdi33.

Örneğin Harun Reşid ve Şarlman arasındaki yakınlığın
tezahürü olan hoşgörü ortamı, Fransa ile doğu toprakları arasında yürütülen ticari ilişkilere de
olumlu bir şekilde yansıdı. Şarlman döneminde Fransa ile Abbasî devleti arasında gelişen dostluk
ilişkileri, daha sonraki dönemlerde de aynen sürdürülmüş ve Milâdî 293/905 yılında Şarlman’ın
torunu kraliçe Biritta tarafından, halife el-Muktefi Billah’a birçok kıymetli hediye gönderilmiştir.

31 Hasan İbrahim, a.g.e, c. 2, s. 276.
32 Andre Clot, Harun Reşid ve Abbasîler Dönemi (çev. Nedim Demirtaş), İstanbul, 2007, s. 258.
33 Mez, a.g.e, s.

40 Ziya Kazıcı, İslam Medeniyeti ve Müesseseleri Tarihi, İstanbul, 2009, s. 410.
41 İbrahim Harekât, "Berid", TDV, C. 5, Ankara, 2004, s. 500.
42 Mez, a.g.e, s. 454.
43 Ahsan, a.g.m, s. 241.
44 Mez, a.g.e, s. 454
45 Ahsan, a.g.m, s. 241.
46 Harekât, "Berid", DİA, C. 5, s. 500.
47 Ali b. Muhammed İbnü’l Esîr, (630/1232); el-Kâmil fi’t-Târih (trc. A. Ağırakça-A. Özaydın), c. XII, İstanbul, 1985, s.
395.

1.7. Satranç
Dönemin en önemli oyunlarından ve favorilerinden bir diğeri ise satranç 49 oyunuydu.

Başlangıçta caiz görülmeyen satranca karşı fakihler zaman içinde müsamahakâr davranmaya
başladılar. Sehl İbni Ebi Sehl satranç oyunu ile ilgili (öl. 404/1013) şöyle demektedir; "Mal
ziyandan ve namaz ihmalden masunsa, o zaman satranç dostlar arasında bir ahbaplık vesilesidir"50.
Abbasî halifeleri arasında satrancı ilk oynayan kişinin Harun Reşid olduğu söylenmektedir. Bu
oyuna oldukça ilgi duyan halife, bazı satranç oyuncularına nafaka tahsis ettirmiştir. Harun Reşid'in
oğlu Me'mun da tıpkı babası gibi satranca olağanüstü bir ilgi göstermiş ve sürekli “satranç zekayı
geliştirir” deyip bu konuda şiirler yazmıştır. Halife Harun Reşid döneminde yaşayan Hafız el
Şatrancî, satranç oyuncusu olarak ün yapmıştı Hicrî 300/912 yılı civarında, satrançta rakipsiz kral
olarak gösterilen Sulî adındaki satranç oyuncusu, bu husustaki istidadı sayesinde saraya girme
imkanı bulmuştur. Abbasîler dönemindeki diğer meşhur satranç oyuncuları ise Adli, Razi ve
Maverdi idi.

Buhti olarak bilinen iki kamburlu yarış develeri arasında geçen
müsabakalar oldukça meşhurdu70. Yine aynı şekilde horoz, köpek ve koç dövüşleri de revaçta idi.

62 Selçuk, a.g.e. s. 319.
63 Taberi, a.g.e, c. III, s. 1326-27.
64 Ahsan, a.g.m, s. 243.
65 Halıcı, "Çevgan", DİA, c. VIII, s. 295.
66 Ahmed b. Ali Kalkaşandî, (821/1418); Subhu’l-a’şâ fî Sınâ’ti’l-inşâ, c. V, Kahire, 1922, s. 458.
67 Mez, a.g.e, s. 455.
68 Ahsan, a.g.m, s. 244.
69 Mez, a.g.e, s. 455.
70 Ahsan, a.g.m, s.

Refah ve lüks, kural haline gelerek çölün munzevi disiplinin yerini aldı
ve daha önceki devirlerin doğrudan sadeliğiyle tamamen ters düşen çok renkli ve yüksek derecede
karmaşık bir yapı hayata girdi. Şiir de bundan hemen etkilendi ve şuurun bir aynası olarak çağının

78 Takiyüddin Ahmed b. Ali Makrîzî, (845/1441); Kitâbü’l-mevâiz ve’l-i’tibâr bi-zikri’l-hıtat ve’l-âsâr, c. I, Beyrut, ts. , s.
319; Mez, a.g.e, s. 456.
79 Mez, a.g.e, s. 456.
80 Ahsan, a.g.m, s. 256-258.
81 Câhız, Kitâbü’l-Hayevân,(thk. Abdusselam Muhammed Harun), Kahire, 1938, s. 145; Ahsan, a.g.m, s. 258.
82 Ahsan, a.g.m, s.